⁵⁵ Ecco il passo completo, commentato di seguito, nel testo (Bartolo, *In Secundam Digesti* cit., f. 149ra, sub 18): «Quaero an aliquis possit esse in duob. collegiis: tex. supra, eo., l. I, § non licet (*Dig.* 47.22.1.2) videtur dicere quod non. Tu dic quod quaedam sunt collegia qua subalternantur adinuicem et habent se ut totum et pars, ut corpus et membra. Exemplum: in uniuersitate nostra est tota uniuersitas que diuiditur in membra, videlicet uniuersitas Ultramontanorum et Citramontanorum, et diuiditur etiam per nationes. Isto casu potest esse quis in toto et in uno membro illius totius, sicut potest esse quis de uno populo et de una prouincia, vel de uno burgo sub una ciuitate, et sim. Quaedam sunt collegia qua habent se ut species separatae. In istis est aduertendum: aut queris utrum quis possit esse in uno collegio necessario et in alio voluntario Et potest poni exemplum: tu es cuius istius ciuitatis origine et sic es de collegio istius ciuitatis necessario, certe poteris effici alterius ciuitatis vel collegii voluntarie, ut infra, ad munic., l. Domicilium et l. Assumptio et le. Nihil (*Dig.* 50.1.20 et 6 et 31). Si vero queris an possit inesse pluribus collegiis voluntariis, dico: si quidem exercitium eius ad quod unum collegium sit, est impedimento ad exercitium alterius ad quod aliud collegium celebratur, tunc non potest esse in plurib. collegiis, d. l. I, § non licet, supra, eo. (*Dig.* 47.22.1.2). Si vero exercitium unius non est

non impedisce l'adesione a più di una parte di quel tutto (*potest esse quis in toto et in uno membro illius totius*): l'appartenenza ad una *civitas* non impedisce l'appartenenza ad un borgo (*potest esse quis de uno populo et de una prouincia, vel de uno burgo sub una ciuitate, et sim.*). In sostanza vi sono *collegia* che sono formati di parti separate anch'esse a loro volta qualificabili come *collegia*. Questi ultimi, in quanto parti del tutto, sono definibili come *voluntaria*, giacché consentono al soggetto di decidere se aderire o meno ad essi, a differenza del *collegium* necessario a cui il soggetto appartiene senza possibilità di sottrarsi. (*Quaedam sunt collegia qua habent se ut species separatae. In istis est aduertendum, aut queris utrum quis possit esse in uno collegio necessario et in alio voluntario*). Evidentemente le confraternite rientrano tra i *collegia* che potremmo definire di "secondo tipo", ossia quelli *voluntaria*, per il fatto che è rimessa alla scelta dei singoli l'adesione ad uno o più di essi nell'ambito della *civitas* che determina invece una appartenenza necessaria. Al riguardo Bartolo cita il caso concreto della contemporanea adesione di un soggetto a due *collegia voluntaria*: ad una corporazione di arti ed alla confraternita dei disciplinati, comportamento senz'altro lecito in quanto la partecipazione all'una non contrasta con la partecipazione all'altra (*Si vero exercitium unius non est impedimento ad exercitium alterius, verbi gratia: tu es de collegio unius artis, quid prohibet quod non sis de collegio disciplinatorum?*).